
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«24» октября 2024 г. № 1558
  

  
О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Отечество: 
история, культура, природа, этнос» 

 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 29.11.2023 г. № 03/2841 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 
2024 год» (с изменениями от 06.02.2024 г. № 04/322) (п. 138) п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 25 октября по 15 декабря 2024 года региональный этап 
Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» в 
соотвествии с положением. 

2. Утвердить положение о проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» (приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.  

 
 

 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Слаутин Алексей Геннадьевич, методист, руководитель структурного подразделения,  225-01-08, 
+79080402232  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Слаутину А.Г., МОУО, сайт



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

«24» октября 2024 г. № 1558 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса  

«Отечество: история, культура, природа, этнос» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  



I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, 
природа, этнос» (далее именуется - Конкурс) в 2024 году.  

2. Конкурс проводится с целью создания условий для воспитания патриотизма и 
гражданственности обучающихся посредством вовлечения обучающихся в 
проектную и исследовательскую деятельность по изучению, сохранению и 
популяризации социокультурного и природного культурного наследия своего края, 
истории семьи и местного сообщества, вклада в историю Отечества. 

3. Задачами Конкурса являются:  
 1) популяризация краеведческой деятельности в духовно-нравственном 
воспитании обучающихся и социализации, соответствующим традиционным 
ценностям и нормам российского общества;  

2) формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся в области социальных и 
гуманитарных наук; 

3) повышение роли краеведения в формировании российской идентичности, 
патриотического воспитания и приобретении социального опыта в различных видах 
деятельности обучающихся; 

4) расширение знаний и компетенций обучающихся в области истории, 
географии, обществознания, истории и краеведения; 

5) воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому, 
природному и культурному наследию родного края и семьи;  

6) выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области 
краеведения;  

7) выявление лучших практик и совершенствование организации и методик 
школьного краеведения, приемов и методов учебно-исследовательской и проектной 
деятельности обучающихся; 

8) обмен опытом работы педагогов по организации и содержанию 
краеведческой деятельности обучающихся. 

 
II. Организаторы Конкурса 

 
4. Организаторами Конкурса являются: 
Министерство образования и науки Челябинской области; 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей»; 
Областное государственное бюджетное учреждение культуры 

«Государственный исторический музей Южного Урала» (по согласованию); 
Государственное учреждение «Объединенный государственный архив 

Челябинской области» (по согласованию); 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр историко-

культурного наследия г. Челябинска» (по согласованию). 



 
III. Участники Конкурса 

 
5. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций 

Челябинской области в возрасте от 10 до 17 лет (включительно). Возраст 
определяется на момент проведения областного заочного этапа. 

6. В соответствии с выбранной номинацией Конкурса (п.15. настоящего 
Положения) допускается индивидуальное и коллективное участие (не более 3-х 
человек). Замена участников в ходе Конкурса не допускается. 

 
IV. Организационный комитет и экспертный совет Конкурса 

 
7. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет 

(далее именуется - оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами 
Конкурса.  

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции:  
1) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 

Конкурса;  
2) осуществляет информационную поддержку Конкурса; 
3) организует регистрацию участников Конкурса и прием конкурсных работ; 
4) утверждает программу Конкурса;  
5) содействует формированию и организации работы экспертного совета;  
6) на основании решения экспертного совета утверждает список победителей и 

призёров и специальных дипломантов Конкурса;  
7) утверждает порядок награждения победителей и призеров Конкурса.  
9. Для экспертизы конкурсных работ, выбора победителей и призёров Конкурса 

создаётся экспертный совет. Состав экспертного совета утверждается 
организаторами Конкурса. 

10. В состав экспертного совета входят специалисты государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей», специалисты в сфере детско-юношеского 
туризма и краеведения, исследовательской деятельности обучающихся, научного и 
краеведческого сообщества. 

 
V. Условия и порядок проведения Конкурса 

 
11. Конкурс проводится в три этапа:  
- первый этап – муниципальный – до 20 ноября 2024 года;  
- второй этап – областной заочный – с 20 ноября по 30 ноября 2024 года; 
- третий этап – дистанционная защита исследовательских работ –  

до 15 декабря 2024 года. 
12. К участию в областном заочном этапе конференции допускаются конкурсные 

работы обучающихся победителей и призеров муниципального этапа (с первого по 
третье место) в каждой номинации (не более 3 участников от муниципального 
образования в каждой номинации). В случае отсутствия муниципального этапа к 



участию допускаются участники, рекомендованные органом местного 
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования. От 
государственных образовательных организаций допускается не более 1 участника в 
каждой номинации. 

13. Для участия в областном заочном этапе Конкурса руководителям 
государственных образовательных организаций, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Челябинской области, осуществляющих управление в 
сфере образования, необходимо в срок до 20 ноября 2024 года пройти регистрацию 
на сайте http://ocdod74.ru в разделе «Ближайшие события» - «Отечество» каждого 
участника (участников). В соответствующем поле регистрационной формы должна 
быть прикреплена ссылка на папку в облачном хранилище (с настроенным общим 
доступом), содержащую в отдельных файлах: 

1) выписку из протокола муниципального этапа конференции (приложение 1), 
или письмо руководителя государственной образовательной организации, органа 
местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области с 
рекомендацией для участия в Конкурсе; 

2) конкурсную работу (приложение 2, 3); 
3) согласия на обработку персональных данных (приложение 4, 5).  

14. На областной заочный этап Конкурса не принимаются работы в случаях, 
если: 

- работы носят реферативный характер, их содержание основано только на 
анализе литературных источников или на сведениях, предоставленных различными 
организациями и ведомствами; 

- оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям 
(приложение 2, 3); 

- обнаружены признаки плагиата; 
- представленная работа получала одно из призовых мест на других конкурсах 

регионального уровня, проведенных в текущем и предыдущих годах. 
15. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Семья и родословие» – индивидуальные исследовательские работы по 
изучению родословных, семейных традиций и династий; 

«Археология и поисковая работа» - индивидуальные работы по изучению 
исторического прошлого края по вещественным источникам; артефактов, следов, 
остатков социального, природного и культурного характера; 

«Геология и природное наследие» - индивидуальные работы по охране 
природного наследия; изыскания в области геологии;  

«Великая Отечественная война. Поиск» – индивидуальные и коллективные 
проектные работы, рассматриваются работы по изучению военной истории на 
местном краеведческом материале, увековечение памяти земляков; хода боевых 
действий, исследования мест боев, боевого пути соединений, сформированных в 
родном крае, героических действий земляков, мероприятия по сохранению памяти 
защитников Отечества. Посвящен 80-й годовщине Победы; 

Военная история. Специальная военная операция – индивидуальное участие, 
рассматриваются работы по увековечиванию памяти погибших Героев СВО, 



героических действий земляков, в том числе мероприятия по поддержке участников 
СВО и членов их семей; 

Архитектура и урбанистика – индивидуальные работа по изучению 
городской среды; 

Земляки - индивидуальное работы по изучению жизни и деятельности 
выдающихся земляков: государственных и общественных деятелей, спортсменов, 
писателей, художников, педагогов, просветителей, предпринимателей и др.);  

Культурное наследие – индивидуальные работы по изучению культурного 
наследия и творчества жителей родного края, фиксация событий культурной жизни 
родного края уникальность местных традиций городов и малых поселений); 

Летопись родного края индивидуальное участие, рассматриваются работы по 
изучению истории родного края с древнейших времен до сегодняшнего дня, 
составление летописи наших дней, изучение отдельных, наиболее ярких или 
малоизвестных исторических событий, природных явлений или воссоздание общей 
истории края); 

Этнография и фольклор - индивидуальные работы по изучению местных 
национальных традиций городов и малых поселений, народного творчества, 
изучению социальных структур, обычаев, традиций, культуры, языка, религии, 
экономики и другие аспекты социальной жизни людей в местном сообществе о 
народном творчестве, нашедшем отражение в сказках, танцах, мифах и легендах, 
играх и обрядах; 

Топонимика – индивидуальные работы о географических названиях, их 
происхождении, развитии, современном состоянии, систематике, структуре, 
функционировании и использовании в обществе;  

Литературное краеведение – индивидуальные работы по изучению 
литературного наследия родного края, изучению происхождения географических 
названий в родном крае, легенды, рассказы, статьи, эссе, очерки, блоги; 

Наука и техника – индивидуальное исследовательские работы по изучению 
истории развития науки, технологий, техники транспорта в территориях. 

Экскурсионный маршрут – индивидуальные и коллективные проектные 
работы, направленные на знакомство с историей, природой и культурой малой 
Родины (путеводители и описания маршрутов); 

Социокультурная среда - индивидуальные и коллективные проектные работы, 
направленные развитие родного края, сохранение и развитие культурного и 
природного наследия территории, создание новых решений, поддержки 
предпринимательской инициативы; 

Просветительский проект - индивидуальные и коллективные проектные 
работы, направленные на распространение и популяризацию знаний о малой Родине 
(сайт, канал или блог, подкаст, видеофильм, мультфильм, в том числе с 
использованием нейросетей). 

16. Экспертная оценка исследовательских работ осуществляется в 
соответствии с критериями, указанными в приложении 6 настоящего Положения.  

На заочном этапе каждый эксперт определяет место конкурсной работы в 
номинации по сумме баллов, набранных участником по всем критериям, указанным 



в таблице приложения 6. Чем больше сумма баллов, тем более высокое место у 
эксперта занимает участник.  

По сумме мест-баллов всех членов экспертного совета формируется рейтинг 
участников Конкурса в каждой номинации, указанной в п. 15 настоящего Положения. 
Наименьшая сумма мест-баллов определяет более высокое место в рейтинге. 

Оргкомитет на основании сформированных рейтингов определяет участников 
дистанционной защиты, которым высылается приглашение на участие. 

17. Дистанционная защита конкурсных работ пройдет в формате 
видеоконференции на электронной площадке, размещенной на сайте ГБУДО 
«Областной Центр дополнительного образования детей». Время, отведённое на 
защиту конкурсных работ, не более 5 минут. 

На этапе дистанционной защиты исследовательских работ каждый эксперт 
определяет место конкурсной работы в номинации по сумме баллов, набранных 
участником по всем критериям дистанционной защиты, указанным в приложении 6 
настоящего Положения. Чем больше сумма баллов, тем более высокое место у 
эксперта занимает участник.  

18. По результатам дистанционной защиты определяется рейтинг участников 
Конкурса в зависимости от суммарного количества набранных мест-баллов всех 
членов экспертного совета в каждой номинации, указанной в п. 15 настоящего 
положения. Наиболее высокое место в рейтинге занимают участники, набравшие 
наименьшую сумму мест-баллов по итогам заочного этапа и дистанционной защиты.  

Апелляции на экспертные оценки не принимаются. 
19. Оргкомитет на основании сформированных рейтингов определяет 

победителей Конкурса, занявших первое место, и призёров, занявших второе и третье 
место.  

 
VI. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

 
20. Победители (1 место) и призёры (2,3 места) Конкурса в каждой номинации 

награждаются дипломами Министерства образования и науки Челябинской области 
и призами. 

21. Все остальные участники Конкурса получают электронное свидетельство 
участника. 

 

VII. Финансирование Конкурса 
 

22. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых в 
виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на возмещение 
нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным 
заданием государственных услуг, работ в пределах выделенных лимитов бюджетных 
обязательств на 2024 год и внебюджетных источников. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к положению о проведении 

регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Отечество: история, 

культура, природа, этнос»
 

 
 

Выписка из протокола 

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Отечество: 
история, культура, природа, этнос» 

от___________ 2024 г. 
 

1. Муниципальное образование 
2. Количество участников конкурса (включая участников этапа на уровне 

образовательных организаций) 
3. Заслушано докладов 
4. Перечень победителей и призеров, рекомендуемых для участия в 

областном этапе конференции 
 

№ ФИО Название Номинация 
п/п Участника работы

  

   
   

 
 

 
Подпись руководителя областной 
государственной образовательной организации 
(органа местного самоуправления, 
муниципального района (городского округа) 
Челябинской области, осуществляющего 
управление в сфере образования 

 
М.П. 

 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Отечество: 
история, культура, природа, этнос»
 

Требования к оформлению конкурсных работ 
 

Конкурсные материалы размещаются на бесплатных общедоступных облачных 
хостингах (яндекс.диск, облако.мейл.ру и др.) в папке с настроенным общим 
доступом. На каждую конкурсную работу создается отдельная папка. Ссылка на 
папку с конкурсными материалами должна быть действительна до окончания 
конференции.  

Название файлов должно содержать фамилию, имя участника и муниципальное 
образование (пример: Иванов Иван, Ашинский муниципальный район). Использование 
других способов передачи файлов затрудняет работу экспертов и не гарантирует 
доступности для просмотра конкурсных материалов. 

 

Требования к оформлению исследовательских работ: 
Объём исследовательских работ – до 10 страниц компьютерного набора 

(формат А4, Word, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля 
– 2 см), объем приложений – до 10 страниц. Размер файла не должен превышать 
30 Мб. 

1) Исследовательская краеведческая работа должна содержать:    
титульный лист (приложение 3): 
оглавление; 
введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы; 
обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников 
по проблеме исследования; указать место и сроки проведения исследования; дать 
характеристику района исследования; 
методику исследования (описание методов сбора, первичной и статистической 
обработки материала); 
результаты исследований и их обсуждение. При необходимости следует 
использовать таблицы, графики и т.п.; 
выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах); 
заключение, где могут быть намечены дальнейшие перспективы работы и даны 
практические рекомендации, проистекающие из данного исследования; 
список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии 
с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны 
быть ссылки на источники и литературу. 

2) Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также 
рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены в 
приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте 
работы должны быть сделаны ссылки на них.  

3) Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб. 
4) Титульный лист в объем не входит, но оценивается. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Отечество: 
история, культура, природа, этнос»
 

Образец оформления титульного листа конкурсной работы 
 

Челябинская область 

_________________________________________________ 
Муниципальное образование 

  

_______________________________________________________ 
Полное наименование образовательной организации 

 

Региональный этап Всероссийского конкурса  
«Отечество: история, культура, природа, этнос» 

 
 
 

Номинация ________________________________________________ 
 
 

Тема работы 
 
 
 
Подготовил: 
 
Фамилия, Имя, Отчество обучающего 
Возраст 
образовательная организация, класс 
адрес образовательной организации с индексом 
  
Руководитель: 
 
Фамилия, Имя, Отчество 
должность и место работы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

город (населенный пункт) – год  



                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Отечество: 
история, культура, природа, этнос» 
 

Согласие родителя (законного представителя) 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника конкурса 

 
 Оператор:

ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей» 
адрес: 454081, Челябинская область, 
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68. 
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031, 
телефон: +8(351)225-01-08                                                            
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество) 

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 

 
Согласие на обработку персональных данных 

Я, _____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество представителя субъекта полностью) 

являюсь представителем субъекта персональных данных _______________________ 
________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (ребенка) полностью) 
адрес___________________________________, основной документ удостоверяющий 

(адрес субъекта персональных данных (ребенка)) 

личность субъекта ________________________, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе: _________________________________________, 
на основании ____________________________________________________________ 

(указать реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта) 
даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, образовательная организация, контактный телефон, электронная почта для 
обработки с целью выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, 
конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (организация 
регионального этапа Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, 
природа, этнос»). 



Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,  
«https://vk.com/ecostation74»,  

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 31 марта 2025 г. 
 

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________ 
фамилия, имя, отчество 

______________ 
дата

_______________ 
подпись

 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Отечество: 
история, культура, природа, этнос» 

 
Согласие на обработку его персональных данных 

совершеннолетнего участника/наставника конкурсной работы  
 

 Оператор:
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей» 
адрес: 454081, Челябинская область, 
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68. 
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031, 
телефон: +8(351)225-01-08                                                            
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество) 

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 

 
Я, _____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, должность, контактные телефон, электронная почта для обработки с целью 
выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой 
деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (организация регионального 
этапа Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос»). 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,  
«https://vk.com/ecostation74»,  

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 



Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 31 марта 2025 г. 
 

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________ 
фамилия, имя, отчество 

______________ 
дата

_______________ 
подпись

  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
к положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Отечество: 
история, культура, природа, этнос» 

 
Критерии экспертной оценки исследовательских работ 

 
Критерии Максимальное количество баллов за критерий

Заочный этап

обоснование темы, новизна, краеведческий 
характер работы 

3 

историография, источники, экспериментальные 
данные 

4 

полнота раскрытия темы 7 

логичность изложения, стиль, грамотность 5 
вклад автора в исследование 3 

структура работы, название, научно-справочный 
аппарат   

4 

оформление работы (титульный лист, 
библиография, аккуратность, грамотность, 
соответствие Положению) 

2 

дополнительные баллы жюри 2 

 Максимальный результат – 30 баллов
Дистанционная защита 

содержание выступления (авторская точка 
зрения, логичность, полнота раскрытия темы)

8 

представление работы (качество выступления) 8 

методы и методики исследования 8 

наличие собственного опыта, авторская позиция 5 

использование наглядности (таблицы, рисунки, 
фото, видео-материалы, презентация)

5 

работа на секции (вопросы, участие в 
обсуждении и т.п.) 

3 

дополнительные баллы жюри 3 

 Максимальный результат – 40 баллов

  
 


		2024-10-24T11:45:47+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




